
 1

『鷺沼駅前地区第一種市街地再開発事業に伴う公共施設等整備工事』 

に関するよくあるご質問 
 

・本工事について －工事内容 

Q1：下水道工事・送水管工事はどのように工事しますか。 

A1：下水道工事については開削工法（地面を掘り起こす工法）と推進工法（地中内を掘りすすめる工法）、

送水管工事については推進工法を予定しています。下水道工事・送水管工事を含め、各インフラ切

回し工事の施工においては、埼玉県八潮市における道路陥没事故のような事象が発生しないように、

安全面を十分に確保する対策を講じてまいります。 

 

・本工事について －工事内容 

Q2：工事用車両はどのような経路になりますか。 

A2：説明資料 P.36 に記載のルートを検討しております。なお、搬入車両の待機が無いように、作業員

同士で連携を取り、搬入いたします。 

また、本工事に関係する工事用車両には搬入車両ステッカーを運転席に掲示させ、指導の徹底を図

ってまいります。 

 

・本工事について －工事内容 

Q3：今後行われる工事案内等について案内はありますか。 

A3：工事期間中の情報発信については、組合 HP への資料掲載に加えて、鉄道・バスご利用の皆様に分か

りやすいように歩行者動線上の工事現場・仮囲いに案内を掲示するなど、誰にでも分かりやすい案内表

示に取り組んでまいります。 

 

・本工事について －歩行者通路 

Q4：工事期間中の事故発生防止のために、安全対策の強化は検討していますか。 

A4：安全面については警察と協議をしながら適切な対策を講じ、特に交通誘導員の配置や案内表示の充実

など、事故防止の安全対策を徹底し、住民の皆様のご不安を軽減できるよう努めてまいります。 

 

・本工事について －歩行者通路 

Q5：工事期間中の歩行者通路はバリアフリー対応になっていますか。 

A5：現在の歩行者通路と同様に、大きな段差等はない歩行者通路を整備するとともに、現状と同じよう

にバリアフリー対応を実施する予定でございます。 

 

・本工事について －歩行者通路 

Q6：工事対象区域は子供たちの通学路になっていますが、影響はないのでしょうか。 

A6：児童の皆様の安全確保は工事管理上の最重要事項と認識しております。 

登校時間帯を避け、工事車両の通行は基本的に午前 8 時半以降とします。また、大型車両通行は最

徐行とし安全運転の指導を徹底します。 

なお、工事施工に先立って、近隣小学校に個別でご説明をさせていただき、工事着手後も定期的に



 2

意見交換の場を設け、安全上の留意点を相互に確認し、工事時期に応じた適切な安全管理を行って

まいります。 

 

・本工事について －歩行者通路 

Q7：歩行者動線の変更に伴い、信号機の運用については現状から調整が入りますか。 

A7：説明資料 P.25～26 に記載の通り、工事進捗に伴い、歩行者動線を変更させていただく予定です。

車両進入が制限される箇所の信号機の運用については、警察と協議の上、必要に応じた変更を実施

する予定です。 

 

・本工事について －バス乗り場 

Q8：なぜバス乗り場の市道久末鷺沼線への移設が必要なのでしょうか。 

A8：現在のバス広場は再開発の工事範囲内にあり、再開発事業を進めていくにあたり、バス運行の継続

を図りながら工事を進めるためにバス乗り場③・④を移設させていただく予定です。 

バスご利用の皆様にはご迷惑をおかけいたしますが、ご理解ご協力をいただけますと幸いです。 

 

・本工事について －バス乗り場 

Q9：バス乗り場の市道久末鷺沼線への移設時期はいつごろですか。 

A9：バス乗り場の移設は 2026 年 2 月ごろを予定しております。バス乗り場の変更等のご利用の皆様へ

の影響がある事項については、バス事業者様と連携して、切替えの 1 か月前までを目途にご案内さ

せていただく予定です。 

 

・本工事について －バス乗り場 

Q10：バス乗り場の移設に伴い、バス発車時刻の変更などのバス運行への影響はありますか。 

A10：現在のところ、バス時刻表の変更はないものとお聞きしております。詳細は今後、バス事業者様

と協議を行って決定いたしますので、変更が発生する場合は事前に周知いたします。 

 

・本工事について －車両動線 

Q11：本工事に伴い、車両動線にはどのような影響があるのでしょうか。 

A11：本工事施工に伴い、旧フレルさぎ沼前の市道鷺沼線を通行止めとさせていただく予定でございま

す。ご利用の皆様にはご迷惑をおかけいたしますが、ご理解ご協力をいただけますと幸いです。 

なお、通行止めの時期や範囲等の詳細は説明資料 P.27～28 をご参照ください。 

 

・本工事について －そのほか 

Q12：建物の新築工事に関する説明は、いつになりますか。 

A12：駅前街区施設建築物新築工事の工事説明については、2027 年頃に改めて工事説明会を実施させて

いただく予定でございます。 



 3

・周辺工事について －フレルさぎ沼解体工事 

Q1：旧フレルさぎ沼解体工事はどのように実施するのでしょうか。 

A1：旧フレルさぎ沼解体工事に関しては組合が実施する工事ではございませんが、解体工事の発注者で

ある東急株式会社からは詳細が決定した段階で、解体工事現場近隣にお住いの皆様に個別でご説明

をさせていただく方針と伺っております。 

 

 

 

以 上 


